1

ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM

Số: 521/TB-ĐHSP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 05 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO SỐ 2

Hội nghị khoa học quốc gia về Nghiên cứu và Giảng dạy Sinh học ở Việt Nam

Lần thứ 6

Kính gửi: ………………………………………………………………………..

Ngành Sinh học và Công nghệ sinh học nước ta có bước phát triển nhanh, đạt

được nhiều thành tựu quan trọng; ứng dụng ngày càng rộng rãi trong đời sống xã hội,

tạo đột phá trong các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến, y dược, môi

trường. Công nghiệp sinh học từng bước được hình thành; nhiều doanh nghiệp đã đầu

tư nghiên cứu, sản xuất, thương mại hoá sản phẩm công nghệ sinh học trên một số lĩnh

vực với quy mô lớn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường,

bảo đảm quốc phòng, an ninh. Đội ngũ cán bộ nghiên cứu về công nghệ sinh học tăng

cả về số lượng và chất lượng. Nhận thức được tầm quan trọng đó, Bộ Chính trị đã ban

hành Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/1/2023 về phát triển và ứng dụng công nghệ

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Hội nghị khoa học

quốc gia về Nghiên cứu và Giảng dạy Sinh học ở Việt Nam đã trở thành một diễn đàn

uy tín, chất lượng để các nhà khoa học, các nhà giáo dục và các nhà quản lý trong lĩnh

vực Sinh học ở Việt Nam thảo luận tìm ra những hướng đi thích hợp cho nghiên cứu và

giảng dạy Sinh học trong bối cảnh mới. Tiếp nối sự thành công của Hội nghị đã được

tổ chức trong những năm qua, năm 2024 trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế là đơn

vị đăng cai tổ chức hội nghị. Trường xin trân trọng thông báo tới quý đơn vị, các nhà

quản lý, nhà giáo dục trong và ngoài nước thông tin về HỘI NGHỊ KHOA HỌC

QUỐC GIA VỀ NGHIÊN CỨU VÀ GIẢNG DẠY SINH HỌC Ở VIỆT NAM LẦN

THỨ 6.

1. Đơn vị tổ chức

 - Đơn vị đăng cai tổ chức: Trường Đại học Sư phạm - Đại học Huế

 - Đơn vị phối hợp tổ chức: Trường Đại học Sư phạm Hà Nội; Trường Đại học

Khoa học Tự nhiên - Đại học Quốc Gia Hà Nội; Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2;

trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên; Trường Sư phạm - Trường Đại học

Vinh; Trường Đại học Sư phạm - Đại học Đà Nẵng; Trường Đại học Quy Nhơn; Trường

2

Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Quốc tế - Đại học Quốc Gia Hà

Nội; Trường Đại học Cần Thơ; Trường Đại học Quốc tế - Đại học Quốc Gia Thành phố

Hồ Chí Minh và Hội các ngành Sinh học Việt Nam.

2. Thành phần tham dự

 Các nhà khoa học, giảng viên, các nhà quản lý trong và ngoài nước liên quan đến

nghiên cứu và giảng dạy Sinh học. Mẫu đăng kí tham gia Hội nghị tại

website http://www.dhsphue.edu.vn/cd_cmk.aspx?cd=37&id=0/ (hạn đăng kí đến

hết ngày 01/4/2024).

3. Thời gian và địa điểm

 - Thời gian Hội nghị: Dự kiến vào ngày 06-07/7/2024

 - Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế - 34 Lê Lợi, Thành phố Huế,

Thừa Thiên Huế.

4. Chương trình dự kiến của hội nghị

 - Ngày: 06/7/2024: Đón tiếp đại biểu

 - Ngày 07/7/2024:

  + Sáng: Báo cáo mời phiên toàn thể

  + Chiều: Báo cáo tại các tiểu ban và báo cáo poster

  + Tổng kết hội nghị

  + Tiệc chia tay Hội nghị

 - Ngày 08/07/2024: Tham quan mô hình canh tác rau hữu cơ và trồng dược liệu

đặc trưng của Tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Ngôn ngữ và nội dung Hội nghị

 - Ngôn ngữ Hội nghị: Tiếng Việt là ngôn ngữ chính thức, khách quốc tế sử dụng

tiếng Anh.

 - Nội dung chuyên môn của Hội nghị:

  + Sinh học cơ bản

  + Sinh học ứng dụng

  + Khoa học giáo dục và giảng dạy sinh học

6. Báo cáo khoa học đăng kí trong Kỷ yếu Hội nghị

 - Yêu cầu:

 + Kết quả nghiên cứu chưa được công bố trong bất kì ấn phẩm nào

 + Bài viết gồm các phần:

  TIÊU ĐỀ BÀI BÁO;

http://www.dhsphue.edu.vn/cd_cmk.aspx?cd=37&id=0/

3

  Tác giả; cơ quan; e-mail của tác giả liên hệ;

  Tóm tắt (tiếng Việt)

  Từ khóa;

  ĐẶT VẤN ĐỀ;

  PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU;

  KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ THẢO LUẬN;

  KẾT LUẬN;

  Lời cảm ơn (nếu có);

  TÀI LIỆU THAM KHẢO;

  TIÊU ĐỀ BÀI BÁO TIẾNG ANH;

  Tác giả; cơ quan bằng tiếng Anh,

  Tóm tắt bằng tiếng Anh,

  Từ khóa bằng tiếng Anh.

  Đối với bài viết toàn văn bằng tiếng Anh thì phần cuối có tiêu đề và tóm

tắt bằng tiếng Việt.

 - Mỗi người được đứng đầu danh sách tác giả không quá 02 bài.

 - Hướng dẫn định dạng và trình bày văn bản báo cáo: Bài báo được viết

không quá 8 trang A4 được định dạng như sau: lề trái: 3 cm; lề phải: 3 cm, lề trên: 4

cm; lề dưới: 4 cm; font chữ Times New Roman (Unicode), cỡ chữ 12, cách dòng single;

paragraph 6pt; tiêu đề bảng, hình đặt trên bảng và đặt dưới hình, căn giữa; tài liệu tham

khảo cần chọn lọc và trình bày như trong Tạp chí Sinh học.

 - Nộp bài báo qua email: hoinghi.ncgdsh2024@dhsphue.edu.vn;

cc hongdt@hnue.edu.vn

 - Thời hạn cuối cùng nộp bài: 30/4/2024

 Sau khi nhận được bài, Ban biên tập sẽ gửi email xác nhận đã nhận được bài cho

tác giả.

7. Ấn phẩm

 Bài báo gửi đến Hội nghị sẽ được các nhà khoa học chuyên ngành phản biện và

đăng trong Kỷ yếu Hội nghị có mã số ISBN, do Nhà xuất bản có uy tín xuất bản.

8. Kinh phí

 - Đại biểu tự túc đi lại, ăn ở. Các thông tin hỗ trợ về phương tiện đi lại, chỗ ăn ở

và địa điểm du lịch được giới thiệu trên website https://huecity.vn/

mailto:hoinghi.ncgdsh2024@dhsphue.edu.vn
mailto:hongdt@hnue.edu.vn

4

 - Lệ phí hỗ trợ phản biện, biên tập và xuất bản bài báo trong kỷ yếu Hội nghị:

1.000.000 VNĐ/1 bài báo. Ban biên tập sẽ thông báo danh sách bài được nhận đăng và

cách thức nộp tiền sau khi hoàn thành phản biện nội dung bản thảo.

 - Đại biểu đăng ký ở khách sạn Century Huế và khách sạn Hương Giang Huế sẽ

được ưu đãi giảm giá thuê phòng.

9. Thông tin về Hội nghị, liên hệ Ban tổ chức

 - Thông tin của Hội nghị: Đăng ký tham dự Hội nghị, thể lệ viết bài toàn văn,

hướng dẫn chuẩn bị poster, poster mẫu và các thông tin khác về Hội nghị xin vui lòng

truy cập trang website: http://www.dhsphue.edu.vn/cd_cmk.aspx?cd=37&id=0 /

 - Để biết thêm thông tin về Hội nghị và nhận giải đáp thắc mắc, xin vui lòng liên

hệ TS. Trần Văn Giang, Trưởng Khoa Sinh học, Trường Đại học Sư phạm, Đại học Huế.

ĐTDĐ: 0334.378.678. Email: tranvangiang@dhsphue.edu.vn

 Rất mong các trường Đại học, Viện nghiên cứu, tổ chức khoa học công nghệ,

các nhà khoa học, cán bộ giảng viên và học viên sau đại học quan tâm gửi báo cáo và

tham gia Hội nghị.

Trân trọng cảm ơn !

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT; KHCN&HTQT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

PGS. TS. Nguyễn Thành Nhân

http://www.dhsphue.edu.vn/cd_cmk.aspx?cd=37&id=0%20/

		2024-03-06T16:56:00+0700
	Việt Nam
	Hà Viết Hải<haviethai@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T08:14:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Nhân<nguyenthanhnhan@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-11T07:59:55+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM<dhsphue@dhsphue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!